
«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 1 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОЖАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

от 14.02.2025 № 206          д. Богданово 

 

Об утверждении отчетного доклада главы администрации Горожанского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области за 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ», заслушав и обсудив отчетный доклад главы администрации Горожанского сельского поселения 

Рамонского муниципального района Воронежской области Шашурина Е.В. за 2024 год, Совет народных депутатов 

Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области р е ш и л: 

1. Отчетный доклад главы администрации Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области за 2024 год утвердить (прилагается). 

2. Деятельность администрации Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 

области по социально-экономическому развитию сельского поселения за 2024 год признать удовлетворительной.  

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании органов местного самоуправления 

Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области «Горожанский 

муниципальный вестник». 

4. Контроль исполнения настоящего решения оставляю за собой. 

 

Глава 

сельского поселения 

  

В. А. Фильчуков 

 

 

 

Отчет главы администрации Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области о своей деятельности, деятельности администрации сельского поселения за 2024 год 

и перспективах развития на 2025 год 

 

д. Богданово           14.02.2025 

 

Уважаемые депутаты! 

 

В соответствии с уставом Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области 

и в целях обеспечения гласности в работе органов местного самоуправления администрация отчитывается на заседаниях 

Совета народных депутатов Горожанского сельского поселения за истекший год и ставит задачи на следующий год. 

В 2024 году администрацией Горожанского сельского поселения, Советом народных депутатов осуществлялась 

деятельность по улучшению условий проживания граждан сельского поселения. Работа проводилась согласно 

утвержденному депутатами плану и была направлена на решение вопросов местного значения. 

Законом Воронежской области № 90-ОЗ от 23.12.2004 «Об установлении границ, наделении соответствующим статусом, 

определении административных центров муниципальных образований Новоусманского и Рамонского районов» 

Горожанский сельский совет был наделен статусом сельского поселения. Местное самоуправление осуществляется на всей 

территории Горожанского сельского поселения. В состав территории с 2000 года входят 6 населенных пунктов: деревни 

Богданово, Галкино, Кулешовка, Кривоборье и села: Горожанка, Солнце-Дубрава. Административным центром является д. 

Богданово. 

 

Раздел I. Общие положения. Демографическая ситуация 

На 01.01.2025 г. на территории Горожанского сельского поселения зарегистрировано 1959 человек (1959 чел. - 2024 г) 

д. Богданово – 954      д. Галкино – 22 

с. Солнце-Дубрава - 109     д. Кулешовка – 56 

с. Горожанка - 397      д. Кривоборье – 421 

Трудоспособного населения всего 1133 чел., в т. ч. от 16 до 29 лет - 387 человек, от 29 до 60 лет 795 человек. 

Родилось в 2024 году 8 чел., зарегистрировано смертей – 22. Прибыло на постоянное место жительства 38 человек, 

убыло - 24 человека. Безработные на сегодняшний день не зарегистрированы, при этом имеются вакантные места в ООО 

«КДВ Воронеж», на производстве мини-погрузчиков ООО «Хелпер». 

 Официальное периодическое печатное издание 
органов местного самоуправления Горожанского сельского поселения 

Рамонского муниципального района Воронежской области 

«ГОРОЖАНСКИЙ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК» 

14 
февраля 
2025 года 

№3 



«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 2 - 

Раздел II. Жилищно-коммунальный комплекс 

Водоснабжение 

С августа 2023 года на территории сельского поселения действует Муниципальное казенное предприятие «Горожанское 

водоканализационное хозяйство», профильным направлением деятельности которого является организация водоснабжения 

населения. В данной сфере организация определена как гарантирующая. 

В штате МКП на данный момент состоит 7 человек, средний ежемесячный фонд оплаты труда составляет 335 тысяч 

рублей. Собственные доходы в 2024 году составили более 2,5 миллиона рублей. 

В целях обеспечения стабильной и рациональной деятельности МКП в бюджете сельского поселения на 2025 год 

заложена субсидия в размере 4,8 миллиона рублей (6 миллионов рублей в 2024 году). 

На текущий момент в оперативное управление МКП передано 10 артезианских скважин с насосами, 7 башен 

Рожновского, централизованные водопроводные сети общей протяженностью более 20 км, 2 станции ШУН, а также 

экскаватор-погрузчик для производства земляных работ. 

Для эффективной работы в 2024 году приобретены сварочный аппарат для соединения труб, аппарат для прочистки 

труб, в феврале 2025 поставлена установка управляемого прокола для осуществления продавливания грунта без вскрытия 

поверхности и нарушения благоустройства (озеленения, асфальтирования и пр.). Общая стоимость оборудования составила 

менее 900 тысяч рублей. Кроме того, для оперативного выезда на место аварии и перевозки бригады рабочих приобретен 

автомобиль УАЗ СГР стоимостью 1,6 миллиона рублей. 

В целях расширения сфер деятельности МКП в 2024 году автомобиль-ломовоз был переоборудован в илососный 

агрегат. Стоимость переоборудования составила 4,7 миллиона рублей. Новое оборудование позволит осуществлять откачку 

и вывоз жидких бытовых отходов на территории сельского поселения, а также предоставит возможность МКП получать 

дополнительный доход для дальнейшего развития. 

Собираемость платы за оказанные услуги по холодному водоснабжению с января 2024 года увеличилась с 42,3 до 77,4 

процентов благодаря постоянной работе сотрудников МКП по проверке подключений, опломбировке счетчиков и 

подключению новых абонентов. 

С начала 2024 года сотрудники МКП неоднократно выезжали на вызовы населения, устраняли различные поломки на 

сетях водопровода, опломбировали 33 индивидуальных прибора учета, выполняли работы по подключению к 

централизованным сетям водоснабжения, замене насосов и ремонту шкафов управления насосами, причем работа велась 

как на территории сельского поселения, так и за ее пределами, чему активно способствовала (и продолжает способствовать) 

администрация Рамонского муниципального района. 

Всего в 2024 году к сетям централизованного водоснабжения подключено 33 абонента. Силами МКП полностью 

осуществлен капитальный ремонт сетей централизованного водоснабжения на ул. Песчаная в д. Кривоброрье 

протяженностью 190 метров, укреплена башня Рожновского в с. Солнце-Дубрава. 

Также в 2024 году администрацией Рамонского муниципального района в собственность сельскому поселению 

предоставлен земельный участок в д. Богданово, который в ближайшее время будет закреплен на праве оперативного 

управления за МКП для размещения и ремонта рабочей техники и хранения оборудования. 

Всего 20,5 % сетей холодного водоснабжения находятся в изношенном состоянии и требуют текущего ремонта. В 

соответствии с показателями эффективности развития Горожанского сельского поселения доля домовладений, 

подключенных к центральному водоснабжению, составляет 97 % (92 % в 2023 году). Постановлением администрации 

Горожанского сельского поселения от 05.10.2020 № 83 утверждена схема водоснабжения и водоотведения Горожанского 

сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области на 2020-2030 годы. 

Плата за воду и вывоз мусора жителями поселения производилась посредством ООО «Рамонский РКЦ». Оплата за 

коммунальные услуги проходят через отделения почтовой связи. 

 

Электроснабжение 

Техническим обслуживанием электросетей населенных пунктов сельского поселения занимается Рамонский РЭС 

филиала ПАО «Россети Центр» - «Воронежэнерго».  

Отключений электроэнергии в этом году было меньше, в основном, плановые. При возникновении аварийных ситуаций 

неполадки устранялись оперативно. 

 

Уличное освещение 

Доля протяженности освещенных улиц, проездов к общей протяженности автомобильных дорог общего пользования 

местного значения на конец года составляет 97 % (в 2023 году – 95 %). Уличное освещение есть во всех населенных 

пунктах.  

Все фонари энергосберегающие, светодиодные.  

Расходы на электроснабжение муниципальных объектов в 2024 году составили 663,9 тысяч рублей (в том числе 

субсидия из областного бюджета 71,7 тысяч рублей). 

 

Транспортное обслуживание 

Транспортное обслуживание жителей осуществляется по маршрутам регулярного сообщения рейсами: 

Внутримуниципальный маршрут «Рамонь- Горожанка», организуемый администрацией Рамонского муниципального 

района; 

Межмуниципальные маршруты «Воронеж - Кривоборье» с заездом в с. Горожанка и с. Солнце-Дубрава; «Воронеж – 

Рамонь» с заездом в д. Богданово. 

В целом перевозки осуществляются регулярно, с соблюдением расписания. 

Ранее в органы местного самоуправления Горожанского сельского поселения неоднократно поступали обращения от 

членов садоводческих товариществ и жителей д. Кулешовка о продлении маршрута автобуса из г. Воронежа до д. 

Кулешовка. В 2024 году по заказу администрации сельского поселения были выполнены работы по обустройству двух 

остановочных павильонов в д. Кулешовка с подъездной дорогой и разворотной полосой, установлены знаки дорожного 

движения «Место остановки автобуса». Для продления маршрута межмуниципального автобуса № 111Б администрацией 

сельского поселения при консультативной поддержке администрации Рамонского муниципального района направлено 



«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 3 - 

соответствующее письмо в Министерство промышленности и транспорта Воронежской области, выезд комиссии совершен 

в феврале 2025 года, продление маршрута назначено на середину апреля 2025 года. 

 

Дорожная деятельность 

Одной из актуальных проблем в сельском поселении является ремонт автомобильных дорог общего пользования 

местного значения. Общая протяженность дорог местного значения составляет 26,3 км, из них 16,1 км – асфальтированные 

дороги, 2,5 км – дороги, покрытые щебнем, и 7,7 км – грунтовые дороги. 

В 2024 году был произведен текущий ремонт дорог общего пользования местного значения практически во всех 

населенных пунктах сельского поселения: 

- асфальтирование участка на ул. Лесная д. Кривоборье протяженностью 522,6 метров общей стоимостью 2,9 миллиона 

рублей; 

- асфальтирование участка на ул. Песчаная д. Кривоборье протяженностью 396 метров общей стоимостью 1,7 миллиона 

рублей; 

- щебенение участка на ул. Лесная д. Кривоборье протяженностью 270 метров общей стоимостью 206 тысяч рублей; 

- асфальтирование участка на ул. Придонская с. Горожанка протяженностью 377,3 метра общей стоимостью 1,6 

миллиона рублей; 

- обустройство парковочного пространства вблизи Горожанского кадетского корпуса площадью 1496 квадратных 

метров общей стоимостью 2,4 миллиона рублей; 

- асфальтирование двух участков на ул. Центральная д. Богданово протяженностью 374,5 метров общей стоимостью 2,3 

миллиона рублей; 

- асфальтирование участка на ул. Почтовая д. Богданово протяженностью 155 метров общей стоимостью 985 тысяч 

рублей; 

- асфальтирование дворового пространства у многоквартирных домов 1, 2, 3 на ул. Центральная д. Богданово и проезда 

к ним протяженностью 176 метров с обустройством тротуара протяженностью 168 метров общей стоимостью 2 миллиона 

рублей; 

- асфальтирование участка на ул. Юбилейная д. Богданово протяженностью 128,6 метров общей стоимостью 1 миллион 

рублей; 

- обустройство остановочного павильона с подъездной дорогой в д. Кулешовка общей стоимостью 812 тысяч рублей; 

- обустройство остановочного павильона с разворотной дорогой в д. Кулешовка общей стоимостью 1,9 миллиона 

рублей; 

- ямочный ремонт ул. Придонская с. Горожанка общей стоимостью 230 тысяч рублей; 

- асфальтирование участка на ул. Лесная д. Богданово протяженностью 36 метров общей стоимостью 278 тысяч рублей; 

- устройство парковочного пространства вблизи парка на ул. Песчаная в д. Кривоборье площадью 254 квадратных метра 

общей стоимостью 330 тысяч рублей; 

- обустройство парковочного пространства вблизи отделения почтовой связи и фельдшерско-акушерского пункта в д. 

Богданово площадью 85 квадратных метров общей стоимостью 132 тысячи рублей; 

- обустройство подъездного пути и асфальтированного основания для контейнерной площадки по адресу: д. Богданово, 

ул. Центральная, 26м площадью 171 метр квадратный общей стоимостью 262 тысячи рублей. 

Всего отремонтировано 2,6 км дорог (0,8 км в 2023 году), обустроено 2,1 тысяча квадратных метров парковочных 

пространств, общая стоимость работ составила порядка 19 миллионов рублей. 

Помимо прочего, осуществлены очистка, полив, окашивание дорог, обработка пескосмесью на общую сумму 1,2 

миллиона рублей. 

Также обустроены тротуары по ул. Лесная и ул. Песчаная д. Кривоборье общей протяженностью 1,8 км на сумму 11,9 

миллиона рублей, в том числе средства субсидии из областного бюджета в размере 11,3 миллиона рублей, предоставленной 

сельскому поселению при содействии администрации Рамонского муниципального района. Дополнительно произведено 

заполнение примыканий асфальтированной дороги к тротуарам стоимостью 417 тысяч рублей. 

Для содержания и обслуживания дорог в зимнее время администрацией сельского поселения были заключены договоры 

с ИП Абасовым Ш. К., ООО «Вираж». Зимой 2024 село Горожанка от снега очищалось ООО «Долина семян» на 

благотворительных началах.  

В целях оперативной и своевременной очистки автомобильных дорог местного значения д. Богданово, д. Кулешовка и с. 

Солнце-Дубрава, а также узких проездов в д. Кривоборье в 2024 году администрацией сельского поселения были 

приобретены тракторы МТЗ 82.1, МТЗ 952.3, дорожная машина ЧЛМЗ МД.02 с отвалами и пескоразбрасывателями. В целях 

очистки дорог от пыли в теплое время года, а также покоса улично-дорожной сети также приобретено навесное 

оборудование – щетки с поливомоечным баком, роторные косилки. Общая стоимость указанной техники с навесным 

оборудованием составила 7,9 миллиона рублей. 

В целях обеспечения безопасности дорожного движения на дорогах местного значения общего пользования в 2024 году 

обеспечена установка знаков дорожного движения в д. Кривоборье, д. Богданово, с. Солнце-Дубрава в соответствии с ранее 

разработанными проектами дорожного движения. Общая стоимость материалов и работ составила 1 миллион рублей. 

 

Газификация и теплоснабжение 

Пять населенных пунктов – деревни Богданово, Кривоборье, Кулешовка и сёла Горожанка и Солнце-Дубрава 

газифицированы. Жители д. Галкино отапливаются углем и сжиженным газом, частично произведена газификация по 

льготной программе. 

В конце 2024 года ОАО «Газпром газораспределение Воронеж» после получения необходимых согласований от 

администрации сельского поселения и муниципального района начаты работы по перевооружению газопровода на участке 

от д. Галкино до д. Кулешовка в связи с истечением срока эксплуатации ранее уложенного трубопровода. Работы 

планируется окончить в марте 2025 года.  

В настоящее время объекты теплоснабжения в д. Богданово и д. Кривоборье переданы МКП «Рамонское коммунальное 

хозяйство» – подведомственной организации администрации Рамонского муниципального района. От этих котельных 

стабильно отапливаются объекты социальной сферы в д. Богданово: детский сад, администрация, ФАП, почта и библиотека, 



«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 4 - 

а также многоквартирные дома в д. Кривоборье. Многоквартирные жилые дома в д. Богданово переведены на 

индивидуальное газовое отопление.  

Нареканий от жителей поселения на качество отопления в осенне-зимний период не поступало. 

 

Переселение и управление многоквартирным жилым фондом 

На территории сельского поселения располагаются 13 многоквартирных домов, 4 из которых находятся на управлении 

ТСЖ «Дон 4», а 9, в д. Богданово, – на непосредственном управлении. В 2024 году администрацией поселения был 

объявлен открытый конкурс по отбору управляющей организации для управления указанными МКД. Заявок не поступило, в 

связи с чем конкурс был признан не состоявшимся. В этом году конкурс будет проведен повторно с индексацией 

предлагаемого тарифа. Такая необходимость, помимо требований законодательства, возникла в связи с поступлением 

представления прокурора Рамонского района в 2023 году. Сотрудниками прокуратуры было установлено, что жильцы 9 

МКД выбранный способ непосредственного управления фактически не реализуют, в связи с чем необходимо назначить им 

управляющую организацию путем проведения конкурса. 

На текущий момент на территории сельского поселения расположено 4 аварийных многоквартирных дома: дом № 14 по 

ул. Центральная в с. Горожанка, дома № 1 и 2 по ул. Победы в д. Кривоборье и дом № 25 на ул. Школьная с. Горожанка. 

Многоквартирный дом № 14 по ул. Центральная в с. Горожанка был расселен в конце 2024 года, 5 семей получили 

квартиры в новом доме, построенном в том же населенном пункте. Сам аварийный дом будет снесен в 2025 году. 

Три дома, помимо дома № 25 на ул. Школьная с. Горожанка, были включены в государственную программу 

Воронежской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Воронежской области» на 2024 год, для 

их расселения из областного бюджета было выделено и освоено 45,3 миллионов рублей, из местного бюджета – 5 

миллионов рублей. Данные средства были потрачены в рамках муниципального контракта на приобретение квартир в новом 

доме в с. Горожанка, а также в рамках муниципального контракта на приобретение квартир для расселения аварийного 

жилищного фонда д. Кривоборье. На текущий момент многоквартирный дом, расположенный в п. ВНИИСС, в котором 

будут приобретены квартиры, готов на 35 %. Окончание строительства ожидается в этом году. 

Кроме того, часть средств была предоставлена на депозиты нотариуса и суда в порядке статьи 327 Гражданского 

кодекса Российской Федерации в целях дальнейшего выкупа квартир у граждан, не оформивших право собственности на 

квартиры в надлежащем порядке до признания многоквартирных домов аварийными. 

На сегодняшний день администрацией сельского поселение заключено соглашение о предоставлении средств из 

областного бюджета в рамках указанной программы в размере 15 миллионов рублей, которые планируется освоить в 2025 

году. Расселению подлежат 19 квартир в д. Кривоборье общей площадью 714,8 квадратных метров, из них 4 квартиры – в 

порядке предоставления выкупной стоимости, а 15 квартир – в порядке предоставления равнозначного обустроенного 

жилого помещения. 

Заявка на предоставления субсидии для расселения дома № 25 на ул. Школьная с. Горожанка будет подана в 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Воронежской области в текущем году. 

 

Связь 

На территории поселения функционируют два отделения почтовой связи в д. Богданово и с. Горожанка, однако на 

текущий момент в обоих отделениях отсутствуют постоянные сотрудники, в населенные пункты выезжают мобильные 

бригады. 

Выезды происходят на непостоянной основе в нефиксированное время. Несмотря на неоднократные обращения 

граждан, направленных, в том числе, посредством приемной Губернатора Воронежской области в Рамонском 

муниципальном районе, а также писем администрации и главы Горожанского сельского поселения, сотрудники в почтовые 

отделения до сих пор не найдены, но соответствующая работа ведется руководством АО «Почта России» постоянно. 

Помимо прочего, администрацией сельского поселения осуществлена работа по агитации жителей сельского поселения 

к участию во Всероссийском голосовании за населенные пункты, в которых в 2025 году появится мобильный интернет. В 

прошлом году в «кандидаты» попала д. Кривоборье, набрав по итогам голосования 186 голосов и заняв 10 место в 

областном рейтинге. Благодаря активному участию граждан вышка сотовой связи будет установлена в деревне уже в этом 

году. 

В 2023 году претендентом на подключение к мобильному интернету было с. Солнце-Дубрава, которое также вошло в 

областную квоту. Вышка сотовой связи уже установлена, интернет будет подключен в срок до 30.06.2025 за счет средств 

федерального бюджета по договору с ПАО «Ростелеком». 

 

Благоустройство 

По заказу администрации сельского поселения обустроена центральная площадь в д. Богданово на земельном участке 

общей площадью более 2,5 тысяч квадратных метров с детской игровой зоной, прогулочными дорожками, скамейками, 

озеленением, системой автополива, современным освещением и местом для сцены для проведения праздников и иных 

мероприятий, стоимость работ составила 12,5 миллиона рублей. 

Помимо прочего, продолжаются работы по благоустройству территории парка в д. Кривоборье, обустроенного в 2023 

году. 

Также в целях дальнейшего облагораживания территории сельского поселения снесены объект незавершенного 

строительства в д. Богданово и здание конторы в с. Горожанка. 

Кроме того, в 2024 году администрацией сельского поселения был заключен муниципальный контракт на 

реконструкцию мемориала, расположенного вблизи здания администрации в д. Богданово, на сумму 1,8 миллиона рублей. 

Однако обязательства Подрядчиком своевременно не исполнены в связи с задержками поставок и изменением проектной 

документации по его инициативе. Во избежание некачественного выполнения работ окончание реконструкции отложено на 

2025 год. 

 

 

 

 



«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 5 - 

Раздел III. АПК, вопросы землепользования и промышленность 

Значительную часть территории сельского поселения занимают сельскохозяйственные угодья, на которых ведут свою 

хозяйственную деятельность следующие предприятия: ООО «Рамонь Агри», ООО «Долина семян», ИП КФХ Абасов К. А., 

ИП КФХ Абасов Ш.К., ИП КФХ Селявкин А. И., ИП КФХ Казьмин М. Ю, ИП Козлов Н. Е. Уровень использования 

земельного фонда сельского поселения постоянно растет благодаря эффективной работе комиссии по рассмотрению 

заявлений о предоставлении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Рамонского 

муниципального района Воронежской области, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена. 

Ведется постоянная работа с ранее учтенными объектами недвижимости. 

В 2024 году на территории д. Богданово, с. Солнце-Дубрава, с. Горожанка и д. Кривоборье при прямом содействии 

администрации сельского поселения и администрации муниципального района были проведены комплексные кадастровые 

работы в отношении 15 кадастровых кварталов, корректировке подверглись границы 120 земельных участков и 286 

объектов капитального строительства. 

На территории сельского поселения активно ведется разработка и добыча известняка, а также природного песка для 

строительных работ. В данном направлении осуществляют хозяйственную деятельность следующие предприятия: 

Добыча известняка – д. Кривобрье - ООО «Вираж», ООО «Стройсантехмонтаж»;  

с. Горожанка - ООО «Карьер Горожанский»,  

д. Богданово - Торговый дом «Нерудный карьер Богдановский»; 

Добыча строительного песка – ООО «ВДК», ООО «Тихий Дон».  

В начале 2025 года в д. Кривоборье на базе карьеров под началом директора ООО «Стройсантехмонтаж» Ю. Б. 

Дорофеева был открыт инновационный завод по производству сухих строительных смесей, что значительно увеличило 

количество рабочих мест в деревне, а также налоговые поступления в местный бюджет. 

Также в Горожанском сельском поселении расположена одна из основных кондитерских фабрик в области – ООО «КДВ 

Воронеж». Организация является крупнейшим налогоплательщиком муниципального района, использует новейшие 

технологии, с каждым годом лишь наращивает темпы производства и расширяет сферу деятельности. В 2024 году 

некоммерческим благотворительным фондом КДВ в очередной раз была оказана помощь в организации празднования 

Нового года в домах культуры сельского поселения и в детском саду д. Богданово: предоставлено 164 сладких подарка для 

вручения детям. 

 

Раздел IV. Структура и динамика расходов и доходов бюджета Горожанского сельского поселения 

В сельском поселении в соответствии с бюджетным законодательством своевременно формируется и исполняется 

бюджет. 

В 2024 году исполнение бюджета составило: 

- по доходам – 104 638,9 тыс. рублей или 89,4 % к плану на 2024 год. 

- по расходам в сумме 166 267,9 тыс. рублей или 136,7 % к плану на 2024 год.  

- дефицит бюджета в 2024 году составил 61 629,0 тыс. руб. 

Уменьшение фактических доходов по сравнению с планируемыми связано с переносом части областной субсидии, 

предоставляемой в целях реализации мероприятий по расселению граждан из аварийного фонда, на 2025 год. Увеличение 

же расходов обусловлено использованием остатков профицитного финансирования 2023 года для оплаты наиболее срочных 

и важных работ для поселения. 

Собственные доходы в 2024 году получены в сумме 45 938,0 тыс. руб. План поступления собственных доходов 

выполнен на 100 %. 

Структура налоговых доходов выглядит следующим образом: 

Налог на доходы физических лиц  - 54,1 %, 

Налог на имущество физ. лиц   - 2 %, 

Земельный налог    - 43,9 %. 

Работа по взысканию недоимки налоговых платежей в местный бюджет ведется администрацией сельского поселения 

на постоянной основе в непосредственном взаимодействии с отделом по финансам администрации Рамонского 

муниципального района Воронежской области и Межрайонной инспекцией № 1 Управления Федеральной налоговой 

службы Российской Федерации по Воронежской области. 

Безвозмездные поступления в виде дотаций, субвенций и субсидий от других бюджетов бюджетной системы РФ в 

отчетном периоде составили 58 700,9 тыс. рублей. 

Расходы на содержание дорожного фонда поселения составили 38 981,8 тыс. руб., расходы на жилищно-коммунальное 

хозяйство – 105 284,2 тыс. руб. 

Расходование средств бюджета сельского поселения осуществлялось в соответствии с муниципальной программой 

Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области «Создание благоприятных 

условий для жизнедеятельности населения Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области». 

 

Раздел V. Социальная сфера 

На территории Горожанского сельского поселения находятся 3 дома культуры, 2 библиотеки, 3 ФАПа, 2 отделения 

почтовой связи, филиал Айдаровского детского сада (Богдановский детский сад), КОУ ВО «Горожанский казачий 

кадетский корпус», 3 магазина. 

Товарами повседневного спроса обеспечивают магазины частных предпринимателей. Жители сельского поселения не 

испытывают дефицита в товарах. В с. Солнце-Дубрава администрацией Рамонского муниципального района Воронежской 

области совместно с Министерством предпринимательства Воронежской области была организована выездная торговля. В 

октябре 2024 года выезды были приостановлены в связи с отсутствием предпринимателя, обслуживающего автолавку. 

Однако в настоящий момент администрацией Рамонского муниципального района организована процедура для отбора 

иного предпринимателя, выезд автолавки будет возобновлен до конца I квартала 2025 года. 



«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 6 - 

Несмотря на непростые для нашей страны времена, мероприятия в домах культуры проводились регулярно, в том числе 

воспитательно-патриотические. Для домов культуры приобретены техника, канцелярские и хозяйственные товары, 

костюмы для выступлений, модули для хранения инвентаря, установлены современные сплит-системы, осуществлены 

уходовые работы за зелеными насаждениями на общую сумму более 1,9 миллиона рублей.  

Все условия для стабильной организации культурно-массовой жизни поселения созданы, клубы и библиотеки находятся 

в хорошем состоянии, организованы их озеленение, обустроены парковочные пространства. 

В 2024 году администрация совместно с участковым инспектором РОВД уделяла повышенное внимание состоянию 

охраны общественного порядка, профилактике правонарушений, особенно среди несовершеннолетних и приезжих 

мигрантов. Кабинет участкового инспектора РОВД отвечает всем установленным требованиям. Старший участковый 

уполномоченный полиции Зуев Андрей Михайлович регулярно на связи, организовано плодотворное двустороннее 

взаимодействие по решению вопросов профилактике правонарушений и охраны общественного правопорядка. 

 

Раздел VI. Организационная работа 

Главной задачей органов местного самоуправления является создание максимально комфортных условий для 

проживания местного населения на основе Конституции Российской Федерации, Федерального закона № 131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Горожанского сельского поселения. 

Советом народных депутатов в 2024 году было проведено 11 заседаний, на которых депутаты приняли 37 решений. 

В 2024 году совершено 24 нотариальных действия, в основном – удостоверение доверенностей, из них порядка 

половины – с выездом должностного лица по месту жительства гражданина. Также выдано различного рода справок – 93, 

основная часть – выписки из похозяйственных книг, а также справки о месте захоронения. Помимо прочего выдано 42 

разрешения на захоронение на кладбищах в д. Кривоборье, с. Горожанка и с. Солнце-Дубрава. 

Администрацией сельского поселения отработано 59 актов прокурорского реагирования, из них 18 протестов, 30 

требований и 11 представлений. Также рассмотрено 11 предложений по принятию муниципальных правовых актов, 16 

запросов прокурора и 2 обращения по поводу рассмотрения заявлений граждан. Суммарно количество прокурорских 

запросов в 2024 году составило 89 (93 в 2023 году). 

В прошедшем году администрация сельского поселения приняла участие в различном статусе в 35 судебных делах (52 в 

2023 году), в том числе в 20 в Рамонском районном суде, 12 в Воронежском областном суде. Рассматривались в основном 

вопросы признания права собственности граждан не недвижимое имущество, выселение граждан из муниципальных 

квартир, а также вопросы снижения кадастровой стоимости земельных участков. Еще 3 дела рассматриваются в 

арбитражных судах, в том числе, в кассационной инстанции, одно из них – по вопросу некачественного выполнения работ 

подрядчиком в с. Солнце-Дубрава в рамках контракта на ремонт дорог, заключенного еще в 2023 году. На данный момент 

Кассационным судом Центрального округа в пользу администрации сельского поселения вынесено постановление об 

отмене решений судов первой и второй инстанций, дело направлено на новое рассмотрение. 

Помимо прочего, администрацией сельского поселения в 2024 году обработано 140 заявлений на оказание 

муниципальных услуг (69 – в 2023 году), в основном это присвоение адреса, осуществление земеляных работ. 

Работа с обращениями граждан осуществлялась в соответствии с федеральным законом Российской Федерации от 

02.06.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». В 2024 году поступило 44 

письменных обращения граждан (40 в 2023 году). 

Основная тематика обращений (18 %) - это обращения граждан по вопросам содействия в вывозе твердых 

коммунальных отходов, далее идут вопросы осуществления ремонта автомобильных дорог и тротуаров, опиловки деревьев, 

ремонта и модернизации линий уличного освещения и электроснабжения (по 13 %). 11 % обращений, поступивших в 

администрацию, касались вопросов отлова бездомных животных. 

Приблизить население к решению социально-значимых проблем - одно из приоритетных наших направлений. На 

территории поселения функционируют 4 ТОСа в 4 населенных пунктах. Будем помогать нашим сельским активистам 

заявляться в приоритетные областные программы инициативного бюджетирования и реализовывать их на нашей 

территории. 

 

Выборы и референдумы 

В 2024 году были проведено политически значимое мероприятие: в марте состоялись выборы Президента Российской 

Федерации. 

Избиратели Горожанского сельского поселения приняли активное участие в избирательном процессе. На трехдневных 

выборах явка составила в среднем по поселению 90 %. 

 

Раздел VII. Градостроительная деятельность 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации администрацией сельского поселения ведется 

постоянная работа по приему и обработке заявлений граждан по вопросам внесения изменений в Генеральный план 

поселения, изменения вида разрешенного использования или предоставления разрешения на использование условного вида 

разрешенного использования, изменения Правил землепользования и застройки, отклонения от установленных параметров 

разрешенного строительства. В 2024 году было подготовлено 15 постановлений по различным вопросам градостроительной 

сферы. Также дважды внесены изменения в Генеральный план поселения, проведена процедура внесения изменений в 

Правила землепользования и застройки поселения. 

 

Раздел VIII Первоочередные задачи на 2025 год 

1) обустройство сквера на ул. Центральная с. Горожанка; 

2) обустройство сквера на ул. Почтовая д. Богданово; 

3) окончание работ по реконструкции мемориала на ул. Почтовая в д. Богданово; 

4) обустройство многофункциональных площадок в д. Богданово, с. Горожанка, д. Кривоборье; 

5) установка детского оборудования во дворах многоквартирных домов 1, 2, 3 по ул. Центральная, 1 и 2 по ул. Лесная д. 

Богданово; 

6) обустройство тротуаров по ул. Центральная и ул. Лесная в д. Богданово; 



«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 7 - 

7) установка въездных знаков в населенных пунктах сельского поселения; 

8) ремонт водопровода по ул. Лесная в д. Кривоборье силами МКП «ГВХ»; 

9) ремонт автомобильных дорог местного значения в д. Кривоборье, с. Горожанка, д. Богданово; 

10) расселение граждан из аварийных домов 1 и 2 по ул. Победы д. Кривоборье; 

11) подача заявки для включения дома № 25 по ул. Школьная с. Горожанка в государственную программу Воронежской 

области «Обеспечение качественными жилищно-коммунальными услугами населения Воронежской области»; 

12) снос аварийного многоквартирного жилого дома по адресу: с. Горожанка, ул. Центральная, д. 14. 

Над решением всех этих вопросов администрации и депутатскому корпусу сельского поселения предстоит работать в 

2025 году. 

Надеюсь, что общими усилиями нам удастся повысить качество жизни населения Горожанского сельского поселения. 

 

 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ 

 

«11» февраля 2025 г. д. Богданово 

 

Проект внесения изменений в Генеральный план Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района 

Воронежской области 

(наименование проекта муниципального правового акта) 

 

Постановление главы Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области от 

15.01.2025 № 52 «О назначении общественных обсуждений по проекту внесения изменений в Генеральный план 

Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области» 

(основание для проведения общественных обсуждений) 

 

В общественных обсуждениях граждане и юридические лица участие не принимали. 

(сведения о количестве участников общественных обсуждений, которые приняли участие в общественных обсуждениях) 

 

Протокол общественных обсуждений от 11.02.2025 

(реквизиты протокола общественных обсуждений, на основании которого 

подготовлено заключение о результатах общественных обсуждений) 

 

Предложения и замечания 

участников общественных 

обсуждений 

Кол-во Рекомендации организатора общественных обсуждений о 

целесообразности/нецелесообразности учета внесенных участниками 

общественных обсуждений предложений и замечаний 

Предложения и замечания 

отсутствуют 

0 Одобрить проект внесения изменений в Генеральный план Горожанского 

сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской 

области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

И. о. председателя комиссии по организации и проведению 

общественных обсуждений И. Э. Шамшина 



«ГОРОЖАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК»___________________________________ 14 февраля 2025 года * № 3 * 
 

- 8 - 

Содержание: 

 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ГОРОЖАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

РАМОНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ от 14.02.2025 № 206…………………………………………………………………………………... 

Об утверждении отчетного доклада главы администрации Горожанского сельского поселения Рамонского 

муниципального района Воронежской области за 2024 год 

1 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ……………………………… 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учредители и издатели: Совет народных депутатов Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области  
и Администрация Горожанского сельского поселения Рамонского муниципального района Воронежской области  

Главный редактор Фильчуков В. А. 
Адрес редакционного совета: 396039, Воронежская область, Рамонский район, д. Богданово, ул. Почтовая, д. 9. Тел. 8 (47340) 4 -18-19 

Адрес места издания: 396039, Воронежская область, Рамонский район, р.п. Рамонь, пер. Коммунальный, д. 14, кв. 27  
Объём 2 усл.печ.л., тираж 20 экз.  

РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО 


